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ANOTACE

Tato práce se zabývá porovnáním úspěšnosti jednotlivých obranných systémů

v basketbalu u týmu Jižní Supi, basketbalového klubu z Prahy, v deseti zápasech podzimní

části sezony 2016/2017. Jako výzkumná metoda je použito přímé strukturované

pozorování.
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ANNOTATION

The aim of this study is to compare the success of defense systems in basketball of

the team Jižní Supi during ten matches in the autumn part of the season 2016/2017. Used

research method is direct structured observation.
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2 Úvod

Téma této práce jsem si zvolil z několika důvodů. Hlavním důvodem je, že již od

dětství se věnuji basketbalu a provází mě celým dosavadním životem. V průběhu své

sportovní kariéry jsem si vyzkoušel pozici hráče i rozhodčího. Před dvěma lety mi bylo

nabídnuto vyzkoušet si basketbal z další pozice, a to z pozice trenérské. V té době jsme

s kolegou Vojtěchem Svobodou nechtěli hráče zatěžovat zónovým obranným systémem,

protože byli v kategorii U14, kdy z našeho pohledu ještě není vhodné využívat zónové

obranné systémy. Čas pro tyto systémy nadešel pro sezonu 2016/2017, kdy se ročník 2001

posunul do kategorie kadetů U17 a hráči by měli být dostatečně vyspělí pro použití tohoto

systému.

Jako trenér jsem chtěl mít přehled o úspěšnosti jednotlivých obran. Chtěl bych tyto

statistiky využít jako zpětnou vazbu a potvrzení silných a slabých stránek jednotlivých

obranných systémů. Nejde však jen o hledisko statistické. Důležitým důvodem, proč jsem

tento výzkum zvolil, je hledisko motivační, jako motivace pro hráče. Díky těmto

statistikám budu mít jasné důkazy o úspěšnosti jednotlivých obran, což poté mohu

prezentovat hráčům při pozápasovém rozboru. A z hlediska vývojového období, ve kterém

se hráči ročníku 2001 nachází, jsou čísla důležitým a jednoznačným argumentem.

Hledal jsem, zda se některá závěrečná práce zabývá podobným výzkumem a

výsledky mého hledání byly negativní. Nenašel jsem žádnou práci, která by porovnávala

úspěšnosti jednotlivých obranných systémů v mládežnických kategoriích. Nalezl jsem

pouze práce, ve kterých se autor zabýval obrannými činnostmi jednotlivce, popřípadě

teoreticky popisoval obranné systémy, ale nikde nezkoumal jejich využití v praxi. Proto

jsem se rozhodl zabývat touto tématikou.
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3 Teoretická část

4 Představení týmu, klubu a rozdělení soutěží podle ČBF

V této kapitole bude představen klub Jižní Supi, kdy a proč vznikl. Dále je zde

charakteristika kategorie kadetů U17. V poslední části této kapitoly je rozdělení mužských

mládežnických soutěží a popsán systém, jakým se soutěž hraje.

4.1 Vznik a historie klubu Jižní Supi

Klub Jižní Supi založil v roce 2009 Vojtěch Svoboda. Klub vznikl v Praze na

Jižním Městě. Zpočátku nebylo záměrem založit samostatný klub, ale vytvořit přípravku

pro klub Sokol Pražský, který dlouhodobě patří mezi nejlepší mládežnické celky v ČR.

Název klubu vznikl spontánně při prvním přátelském utkání proti Sokolu Pražskému.

Fanoušci Sokola Pražského povzbuzují svůj tým pokřikem „Sokol, Sokol“. Na to reagovali

fanoušci Jižních Supů pokřikem „Supi, Supi“ což se později přeneslo i do názvu klubu. A

jelikož byl klub založen na Jižním Městě, vznikl tak současný název klubu - Jižní Supi.

První začali trénovat hráči ročníku 2001. Postupem času se přidávali mladší kategorie.

V současné době mají Jižní Supi naplněny všechny mládežnické kategorie, kromě nejstarší

mládežnické kategorie juniorů U19. Klub má hráčskou základnu čítající přes 100 dětí

v rozmezí ročníků 2001 – 2009. Klub je pravidelným účastníkem pražských

minižákovských soutěží a v ročnících 2001 - 2003 hraje celostátní soutěže. O výchovu

hráčů se stará 8 trenérů, 3 z nich mají trenérskou licenci třídy B
1
.

4.2 Charakteristika ročníku 2001 z hlediska ontogeneze

Hráči ročníku 2001, na které je zaměřená praktická část této bakalářské práce, jsou

ve svém věku 15 let na přelomu dvou období – doznívajícího období staršího školního

věku a puberty a začínajícího období adolescence. Při práci s dospívajícími v tomto

věkovém období je potřeba zohledňovat individualitu jedince, neboť biologický věk často

nemusí odpovídat věku kalendářnímu (Novotný 1995).

4.2.1 Růst a vývoj těla

Pro období staršího školního věku (12-15 let) je typický zrychlený růst (tzv. období

druhé vytáhlosti), objevují se druhotné pohlavní znaky a dokončuje se prořezávání trvalého

chrupu. Chlapci mají větší riziko ke hrudní hyperkyfóze (kulatá záda), která je způsobena

1
O klubu. Jižní Supi. [online]. 2014 [cit. 2016-11-20]. Dostupné z: http://jiznisupi.cz/?page_id=2
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svalovou dysbalancí přední a zadní strany trupu. Prevencí tohoto problému, který může

vést k bolestem zad, jsou pestré pohybové aktivity a pravidelné cvičení (Machová 2016).

V období adolescence (15-18 let) chlapci na rozdíl od dívek stále rostou, tělesný

růst je ukončen okolo 18 let.

4.2.2 Psychomotorický vývoj

Psychomotorický vývoj ve starším školním věku vstupuje do závěrečných fází.

Myšlení je v podstatě totožné s myšlením dospělých, je ovšem ovlivněno pubertálním

vývojem jedince a absencí zkušeností. Jemná i hrubá motorika ukončuje svůj vývoj, hrubá

motorika je obohacena zejména při hraní kolektivních míčových her. Pohybové schopnosti

a dovednosti mohou být negativně ovlivněny nerovnoměrným růstem a svalovou

dysbalancí, pohyby nejsou koordinované (Machová 2016).

Myšlení adolescentů začíná být obohacováno osobní zkušeností jedince. Po doznění

puberty dochází k harmonizaci psychiky a k uklidnění. Taktéž pro motoriku je

charakteristická harmonizace pohybů, plynulost a koordinovanost (Machová 2016).

4.2.3 Citový vývoj

Citový vývoj jedinců staršího školního věku silně ovlivňuje probíhající puberta.

Typické pro toto období jsou také výkyvy nálad, problémy s koncentrací, přecitlivělost a

impulsivnost. Toto období bývá označováno jako období druhého vzdoru (Machová 2016).

Z hlediska citového vývoje nedochází u adolescentů k takové harmonizaci jako u

psychomotorického vývoje. Stále dochází k výkyvům nálad a citové nevyrovnanosti, které

někdy odeznívají po dosažení tělesné zralosti, někdy ovšem přetrvávají i do začátku

dospělosti (Machová 2016).

4.2.4 Sociální vývoj

Sociální vývoj může v období staršího školního věku negativně ovlivnit málo

zájmů a nuda, proto jsou mimořádně důležité mimoškolní zájmové činnosti. Jedinec hledá

své místo v kolektivu (pro toto období jsou typické oddělené dívčí a chlapecké skupiny),

navazuje přátelství, vyvíjí se jeho mravní cítění (Machová 2016).

Oproti tomu v období adolescence dochází k vytváření genderově smíšených

skupin, projevuje se zájem o opačné pohlaví. Jedinec bývá kritický vůči rodičům a
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společnosti, důležitý je pro něj názor kolektivu, ve kterém se jedinec pohybuje. Jedinec se

snaží o samostatnost, tvoří si vlastní názory a hledá svou identitu (Machová 2016).

4.3 Rozdělení mužských mládežnických kategorií

Tato kapitola popisuje jednotlivé soutěže mužských mládežnických kategorií a

jejich hrací systémy. Jednotlivé ročníky uvedené u jednotlivých kategorií jsou platné pro

sezonu 2016/2017.

4.3.1 Pražské mini žákovské soutěže

Dlouhodobé minižákovské kategorie se hrají v krajích z důvodu nízkého věku

hráčů. Vrcholí Mistrovstvím České republiky (dále jen MČR) ve všech minižákovských

kategoriích.

Nejmladší minižáci U11 – ročník narození 2006 a mladší

Týmy hrají dvoukolově každý s každým formou turnajů, které jsou pořádány o

víkendu v průběhu celé sezony.

Mladší minižáci U12 – ročník narození 2005 a mladší; starší minižáci U13 – ročník

narození 2004 a mladší

Obě tyto kategorie mají stejný systém soutěže, proto je popíšu najednou. Základní


[…]


Roudnice n Labem (doma) 0 %

Roudnice n Labem (venku ) 0 %

Pelhřimov 75 %

USK Praha "B" (venku) 40 %

BC Benešov (venku) 72 %

Graf č. 13
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11 Diskuse

Tato práce byla zaměřena na porovnání úspěšnosti obranných systémů u týmu Jižní

Supi v kategorii kadeti U17 v podzimní části sezony 2016/2017. Na základě výsledků

výzkumu můžu zhodnotit hypotézy, které jsem formuloval na začátku výzkumu.

První mou hypotézou bylo, že systém zónového presinku je nejúspěšnějším

obranným systémem. Tato hypotéza se potvrdila. Hlavním důvodem je základní smysl

tohoto systému. Tým, který ho aplikuje, si snaží aktivně vynutit chybu soupeře, případně

zisk balonu. To klade na hráče vysoké nároky na charakterové vlastnosti, fyzickou kondici

a taktickou přípravu. Dalším důvodem je správné zhodnocení soupeře a situací, ve kterých

tento systém použít, což se v našem případě podařilo. Nízká četnost tohoto systému

vychází z výše zmíněných nároků.

Druhou hypotézou bylo tvrzení, že zónový obranný systém je nejméně úspěšným

systémem týmu Jižní Supi. To se také potvrdilo. Důvodem je nízká zkušenost hráčů s tímto

systémem. Zónový systém jsme začali trénovat na letním soustředění v srpnu 2016. Pro

hráče to byla první zkušenost se zónovým obranným systémem, ve kterém obrana reaguje

na útok. Na rozdíl od systému zónového presinku, kde by útok měl reagovat na obranu,

který jsme hráli již v loňské sezoně 2015/2016. Hráči ještě nemají plně zažité

automatismy, nedokáží zaujímat ideální postoj a postavení na hřišti vzhledem ke vzniklé

situaci. Obecně řečeno, ještě v tomto obranném systému neodehráli dostatek času.

Poslední hypotéza byla, že osobní obranný systém má větší úspěšnost než 50 %,

což se nakonec také potvrdilo. V tomto případě jsou důvody tyto. Prvním důvodem je, že

hráči mají s tímto systémem velké zkušenosti. Hrají ho od začátku své basketbalové

kariéry, prošli si nespočtem situací, které mohou na hřišti vzniknout a měli i zpětnou

vazbu, jak tyto situace řešit. Druhým důvodem je zvládnutí obranných herních činností a

obranných kombinací, které jsou základem zvládnutí tohoto systému. Ještě bych zmínil

velkou fyzickou kondici hráčů, která je taky důležitým faktorem pro úspěšnost tohoto

systému.
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12 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo porovnat úspěšnost vybraných obranných systémů

v deseti ligových utkáních podzimní části sezony 2016/2017 u týmu Jižní Supi v kategorii

kadetů U17. Tohoto cíle se podařilo dosáhnout.

Na základě výzkumu se potvrdily všechny hypotézy, které jsem na začátku

stanovil. Z informací, které mi byly dostupné, je to jediná práce zaměřená na porovnání

obranných systémů na základě jejich záznamu a vyhodnocení jejich úspěšnosti

v mládežnických kategoriích. Běžně se v basketbalu vyhodnocuje, mimo jiné, procentuální

úspěšnost střelby, která nepřímo odpovídá úspěšnosti obrany. Ne však konkrétní úspěšnost

jednotlivých obran, tudíž jsme díky této práci dostali mnohem konkrétnější statistiky

ohledně úspěšnosti obranných systémů.

Stanovené hypotézy jsem formuloval na základě svého obecného názoru na

obranné systémy. Jelikož se všechny hypotézy potvrdily, můžeme soudit, že poměr

úspěšnosti jednotlivých obranných systémů by byl platný i v obecné rovině u týmů, které

by byly schopné aplikovat tyto tři obranné systémy v jakýchkoliv jejich formách.

Díky této práci se mi potvrdily názory na jednotlivé obranné systémy, na jejich

silné a slabé stránky. Ověřil jsem si, že zónový obranný systém dobře eliminuje útočné

kombinace založené na clonách a je proti tomuto obrannému systému složité prosadit se

hrou jeden na jednoho. Ověřil jsem si také slabé stránky tohoto systému. Těmi jsou střelba

ze střední a dlouhé vzdálenosti a obranné stahování míčů.

Dalším zjištěním bylo, že u systému zónového presinku jsou klíčové charakterové

vlastnosti hráčů (agresivita, ochota obětovat se pro tým) a jejich herní inteligence. Tyto

vlastnosti mohou nahradit rychlostní nedostatky hráčů včasným vyhodnocením herní

situace a správnou reakcí.

Nejdůležitějším zjištěním však bylo, že úspěšnost týmu nejen v obranných

činnostech závisí na pochopení hráčů. Ti musí pochopit smysl a systém jednotlivých obran.

Především však musí pochopit celkovou vizi, kterou tyto obranné systémy utváří a věřit

taktice, podle které budou aplikovány.

Myslím si, že tato práce by mohla být přínosná i pro jiné trenéry. Nejde jen o

konkrétní porovnání úspěšnosti obranných systémů, což mohou využít pro porovnání
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s jejich obrannými systémy. Zajímavé mohou být také poznatky, které jsem při tvorbě této

práce získal.

Na závěr bych chtěl podotknout, že je rozdíl mezi úspěšností jednotlivých

obranných systémů a kvalitou jejich provedení. Ač statistiky v této práci vypadají úspěšně,

kvalita provedení obranných systémů má ještě své nedostatky, na kterých musíme

pracovat. Jelikož byl výzkum prováděn v mládežnické kategorii, je kvalita provedení

mnohem důležitější než reálná úspěšnost obranných systémů v praxi.
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14 Přílohy

Příloha 1 – formulář na sběr dat

Příloha 2 – legenda k obrázkům (Velenský et al. 1978, s. 29)