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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Výběr tématu bakalářské práce ovlivnil dlouholetý aktivní zájem autora o basketbal, jak v pozici hráče,

tak i rozhodčího. V poslední době si dokonce vyzkoušel roli trenéra. V úvodní části nejsou uvedeny cíle

/až za teoretickou částí/ ani problémové otázky. Cíle jsou formulovány v souladu s danou problematikou.

Název práce je s gramatickou chybou.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s

literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Při shromažďování materiálů a při studiu literatury autor vychází ze základních relevantních literárních

zdrojů. Student v těchto kapitolách prokázal, že zvládá práci s literaturou. Citaci používá v souladu se

stanovenými požadavky. V závěru chybuje v nesprávném řazení a číslování literárních zdrojů. Pro lepší

přehlednost je text doplněn ilustrací /některé obrázky se překrývají s jinou grafikou/.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Zvolené 3 hypotézy naplňují potřeby splnění cílů práce. Hypotéza 1 a 2 mají nepřesnou formulaci.

Rovněž volba umístění hypotéz za cíle práce je nepřesná.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autor zvolil vhodně metodu pozorovací, neboť se jednalo o pozorování 10 utkání týmu kadetů U17.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,

tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky pozorování jsou zpracovány klasicky formou grafů a tabulek s jejich následnou interpretací.

Diskuse je zčásti zahrnuta v kap.10, zbylou část tvoří hodnocení hypotéz.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a

hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry jsou konkrétní, stručné a věcné, korespondují s cíli práce. Je zřejmé, že autor se v dané

problematice velice dobře orientuje, ale pro závěrečnou práci není vhodné volit vlastní dojmy a své

obecné názory.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Práce principiálně splňuje kritéria kladená na úroveň tohoto typu prací. Stylistická a jazyková úroveň až

na menší gramatické chyby je přiměřená danému typu kvalifikační práce.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Uvedená práce je po stránce obsahové i formální vyvážená, adekvátní je i zvolená metodologie.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1) Domníváte se, že by závěry Vaší práce byly přínosem i pro jiné trenéry věkové

Kategorie U17?

2)
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